
ГОДИНА XIX.
«У<еДВ»Ј1.|Ј!И

НА ЦЕГИЊУ, У ПОНЕДЈЕЉНИТС, I ЈАНУАРА 1890.

Претилата шал>е се у пла- 
ћении иисмима неаосредно 
адм нистрацнји „Гласа Цр- 
ногорца на ЦС1 ин.е, а ' ожс 
се н картом уиутницо* на 
ногату у Котор. Дониси нн,- 
л.у сс уредништву. Руко 

нс„ ее не враћцју.

Излази недјељом.
Цијена:

За ЦРНУ ГОРУ и АУ- 
СТРО-УГАРСКУ (с БОС 
НОМ и ХЕРЦЕГОВИНОМ 
на годину 6 на по год 
3 ф., на четврт године 1 ф. 
и 50 иовчпћа.

За еве остале земље у 
ЈЕВРОПИ и АМЕРИЦИ: на 
готину 20 Франака, на по 
гсдаве 10 »ранака, на чет- 
»рт године 5 Франака

огаасе плаћа с.е од
5 новчиЕа. За већс и 

дуже вријеме мач.е.

ГЕЈЕГРАМН ,.ГЈ. ЦРНОГОРЦА"
БЕЧ. 29 децембра. — „ЕгетЈеп- 

Б1аЦ“ дознаје, да је ерпска в.чада 
захвалила ћесарекоме министру ипо- 

■јраних дјела ради иријатељског по- 
средовања у ногодби о солн са англо- 
аустр. банком.

Данас на подне била је коиФсрен - 
цнја чешко-љемачка у иредсједништву 
министарства У имс Нијејадаца прднио 
је Пленер жеље њемачких одбора, о 
којима ее отворила оишта расирала. 
ТСнев Лобковић изјавио је у име својр 
етранке, да ће се странка у идућој 
еједиици изјаснити па сваку тачку 
њемачкијех захтјевн и еаонштиће од 
евоје стране оие тачке које мисли да 
ааља расправитн у корнст чешке на- 
родности. КонФеренција је нристала на 
тај ностунак. Сјутра друга сједница.

„РоЦЦасће, Согге«р.“ јављају нз 
Цариграда, да су иредставницн Ње- 
иачке, Атстрије, Ипглеске и Италије 
учнпили Порти пријатељске иримједбс, 
нтто је еуд пресудио да Муса нијс 
крив, што је врло неугодно. Русија н 
Фраицуска исто тако мисле. „КЖшвсће 
/екип#“ јавља да је Султан зановје- 
дио да се Мусп ио ново судн.

БРИСЕЛ, 24 дец. — Краља је 
тожар у Лакену много иотресао. не 
смнје из камаре.

РИМ, 24 дец. — На нуту од Зсј 
ле у Харар посјекли су Сомали два 
Француска мисиоиара.

БЕРЛИН, 24 дец. — Удова ца- 
оиЦа Ауцуста разбољела се од инФлуенце.

БИОГРАД, 25 дец.— Изјављује 
се. да је мишљење онозциијоног листа 
„Срнске Незавиености“, гао. да су 
Србнја и Црна Гора нријетиле оруж 
јем у случају новог нанадаја на Деча- 
не, сасвим неосновано. Приликом пре- 
ђашњег лаиадаја искало се само од 
Лорте да заштити намастир. Овдје се 
не зна, јели Нелпдов учествовао у тој 
ствари.

ИАРИЗ, 25 д ц. — Јучер јс у- 
мрло 427 свега. (Обично умирање не- 
што преко двијеста.) ИнФлуенца не-

’ нрестано Ојесни но многнјем мјестнма 
ј V НроВИНЦИ II.

МАДРИД. 25 дец. — Краљ је не- 
: нреетано слаб, има грозницу. Мини- 
; старство ће се саставнт, ио прилици.

ПАРИЗ, 26 дец. — Предсједник 
ј Ренублике Г. Карно оздравио је и

наставља прнмања.
БЕРЛИН, 26 дец. — Сјутра је, 

ио обичају, ручак у Цара и Царпце 
у почаст вел. посланицима. Нориче се 
да има несугласице између Бисмарка 
и министра Хсрфурта.

ЛОНДОН, 26 дец. — Унрава 
друштва англо-аФричког објављује де- 
пешу о прекршајпма Португалацч у 

; земљи Њасн, гдје су нагрдили инглес- 
ку заставу. Бсчерњп листовн ишту за- 
довољење од Португалије. По Рајтеру, 
ни инглеској ни нортугадској влади 
није го нотврђсно. Мисли се да сетеј
глас тиче старијех задјевица.

ДУБЛИН, 26 дец. — Ошитинско 
ј ' вијеће одбило великом вишипом 
приједлог да се Краљица позове на 
отварање овдашњег музеја. Народнос- 
ни чланови пзјавпше, кад би на то 
пристали, да би се могло миелити да 
се они етављају под заклон владе коју

ј мрзе.
БЕРЛИН, 26 дец. Болест у- 

: дове Царице Аугусте иде на горе, 
| снага онада брзо. Гласовн о слабости 
1 Бисмарковој измншљени су. Бнемарк 
! је саевим здрав.

ЛОНДОН, 26 дец. — „Тајмс“ 
јавља да је у Лисабон етигла нова 
нота Солзбернјева к>ја нријетн ире 
кидом дннломатских одноеа, на још и 
вишим, ако Иортугалија не обрече 
задовољење, без одлагања и шеврдања,

! за ионашање Серпе Иинтоса у АФрици.
' Министарскн савјет португалски овла- 
ј стио је, веле, Гомеса да одмах одгово- 
ј ри на то.

БРИСЕЛ, 26 дец. — „ТћеаГге 
, Је 1а ћоигзе“ изгорио јс стубоком. 

Огањ је букнуо на два часа у јутру, 
V дворани макина. Нико нкје иогинуд.

БЕРЛИН, 27 дец. — Удова Ца- 
рица Аугуста данас је умрла

ЦАРИГРАД. 27 дец. — Рускн 
окружница поотив бугареког зајма 
нр 'дата је Нортн у очн нове године 
(л; гинеке).

ИЕТРОГРАД, 27 дец. — Царска 
вл. (а ријешнла је да гради нову же- 
љГ Гицу нзнеђу Житомира и Берди- 
чевл. која се мора ночетн на прољеће.

ПАРИЗ, 27 дец. — Порнче се 
глаг, као да је Русија напучнла у 
Фрнпцуској 150.000 пушака ренети-

1 рака.
БУД НЕЦ1ТА, 28 дец. — Вла- 

I дин лпет „ХешгеР1 вели да нн једна 
влада није одговорила на усмјене нри- 
мјеДб,- руеких нредетавннпа протни
бугарског зајма.

ПЕТРОГРАД, 28 дец. — Чуве- 
ни астроиом Струве, управник глав- 
ног николајсвског обсерваторија, мак- 
нут је с тог мјеста, по својој жељп.

БЕЧ, 28 дец. — „РоП1 Согге»р.“ 
пма ииемо нз Петрограда, у ком изјан- 
љује задовољетво, што се иоетигао 

: споразуи о попуњењу владичапскијех 
е,то.!нца като.чичкнх у Пољекој. Сад је 
па католичком духовенству да заступа
иут повијем заплетима којн бн се ио 
јавплн пан.че тада, кад оно нокушало

ј да евој ун.чнв прошпрн н на политичко 
! иоље.

ЛОНДОН, 28 дец. — Ироноеи 
; се глае, да је Порта еклона, иод при- 
! тиском Инглеске, преиначпла указ о 
; иом чловању да буде Крићанима угод- 
I НИЈ1 .

. ЦА ИГРАД, 28 дец. — Овдаш- 
-вЈрФЈеиат бугарекп Вучковнћ нзјавцп 

! је Портн у пме своје владе, да она 
! није наумича ириевојити жељезннчку 
' пругу Бе.чова — МустаФа-паша, која 
: је дно Хпршових жељезница. Порта 

ее”задовољпла том изјавом н та је 
; размирнца пзмпреиа. те Шакир паша, 
I који је гребао иоћи у Сриједац као 

оеобити комисар, неће кретати. Минис- 
тарека криза, која ее била нојавила 
због несугласица између великог вези- 
ра н миннстра Финансије, изравната је, 
нзмирили еу се.

БЕЧ, 29 дец. — „РоИ1. Соггезр.“

доно.си нисмо из Канеје, у ком се но- 
! риче да Шакир-паша иолази са Крите;
' његов задатак још није свршен. На- 
; ређено је двору 18 дана короте за
■ царицом Аугуетом. Ону је дошао из

Пстроград, Јонин из Парнза.
БЕРЛИН, 29 дец. — Цар је 

наредио војеци шест недјел.а короте.
I Надвојвода Фраиц Фердинанд представ 

л.аће Ћесара нри ногребу цар. Аугуе- 
те. — Нови избори за рајхетаг одре-

' ђени су на 20 Фебруара.
ЛОНДОН. 29 дец. — „Рајтер“

■ дознаје, да је одговор на ношљедњу 
ј депешу Солзберијеву јутрос послат нз

Лисабона и да ће се још вечерае пре-
; дати Солзберију. У Лисабону се нада- 
; ју да ће ее Инглеека задовољити тим 
; одговором.

БЕЧ, 29 дец. — Добро обавије- 
штепи људи увјеравају. да је сасвим 
неоснован глае .,Тегар8“-а, као да је 
рускијем представницпма наређено да 
вел. државама учине примједбе о при- 
нупггању бугарског зајма на бечку и 

; пештанеку борсу. Представници рускн 
; у својим прнмједбама против бугар- 
1 еког зајма нијесу спомињалч нрипуш-
: тања на бореу бечку и иештаиску.

МАДРИД, 29 дец. — Краљу је 
свако вече горе, те то задаје бригу. 
Данас је седми дан у грозници. Тога 
ради као да су одложени преговори о 
минпстарекој иризи, јер владарка мие- 
ли само о евоме сину.

БЕЧ, 30 дец. — Расираве у иЗ- 
ј мирен.у чешко-љемачком продужују ее 
ј сад о еудовима.

ЛОНДОН. 30 дец. — Влада 
португалека, према искању инглеском. 
пристаје да уклонн војску еа епорног 
земљишта. Влада инглеска сматра одго- 
вор португалеке владе као довољан, да 
се снор може пријатељским путем 
ријешити.

РИМ, 30 дец. — Ннје истина да 
Русија неће да зна за уговор етиоц 
ски. Руснја га је узела на знање но- 
том од 12 дец., но је само учинила 
неколико Формалних, пе начедних при- 
мјетаба.

Овај листак наииса<>је пок. Миша '■ 
Димитрнјевпћ нред евоју невидовну ' 
смрт, и штамцао у 145-ом броју евога 
„Браника“, те га и ми доносимо. као 
лабудову нјесму једне лијене и нле- 
мените душе, пјесму о пјесмама:

ЛЈЕСМЕ КЊАЗА НИКОЛЕ. I
(„Пјесме КнМза НЛкбле. Скупио Симо : 
Матпв^'л. На Цетињу у државној штим-

порнји 1889. Ма.ш 8-но, стр. 96.)

Ово је наслов једној новој књизи, у , 
којој је, као тто нам исти каже, срнски 
књижевник Симо Матавуљ прикупио ситне 
нјееме црногорскога Књаза Николе.

Ово су понајвише нознате нјесме, јер 
су већином штамиан ■ по разним листовима, < 
као што прибирач њихов вели: у „Јаво < 
ру“, „Зори“, „Словинцу“, „Стражилову“, ’ 
„Зети“ и др.

„Али у овој књизи“, — вели Симо ! 
Матавуљ — „нијесу скупљене све Кња ; 
жеве нјесме; није их овдје — по свој I 
нрилици — ни ноловина, јер их је много ! 
пронало у руконису. Неколицина људн у 
околини Госиодаревој сјећају се ионешго 
и садржине тијех нјесама, али се не нађе 
ни једац, који би умио казати на изуст 
гдјекоју, јер оне бјеху иодавно спјеване. 
Многе је сам нјееник уништио. Многе нак 
иијесу нропале, но су сачуване у рукопису, , 
него . .. аего није у мојој власти да их 
објелоданим. — Надај мо се, да ће и томе 
доћи вријеме, или ако не то, да ће нам 
сам цјесиик накнадити губитак. Та он је

сад у Јеку мушке снаге, а једнако је у ; 
милости вилиној“.

И ми се са г. С Матавуљем гоме на- | 
дамо, да ће се ова збирка врсменом пону- | 
нити, јер које иоље иажљиво прагио нјес- • 
нички рад Књаза Николе, тај се на ирви ј 
ноглед увјерити може, да јс многа иознага ; 
нјесма нз оне збирке изосгала. Тако н ир. 
не видимо свих оних нјесама Књаза Нико 
ле, које су шгампаке у „Орлићу“ календа 
ру, што га је Ј. Сундечић г. 1866. на 
Цетињу ночео издавати, и који је тамо 
кроз нсколико година излазио.

Ми вјерујемо, да је многа пјесма Књаза 
Николе за навијек проиала. Књаз Никола 
није од оних ситничареких ијесника, од 
оних иедангних књижевника, који над сва 
кимсвојнми најмањим нроизводом брижљиво 
лебди и труди се да га од смрти сачува. 
Књаз Никола не ијега ради имена свога, 
не пјева из тежње за бесамртношћу. У 
њега је ијесма нужни пзлив тренутног осје- 
ћаја. Он нјева, да му одлане души, и кад 
је ијесму исијенао, он је своју душевну 
потребу задовољио; — шта ће иосље с ње^ 
говом пјссмом бити, задаље се не брине. Мо- 
же бити да сцољашње рухо, да облик пјесме 
Књаз-Николине строгог критичара неће 
увијек задовољити, — али је пјесма Кња- 
зу Николи заиета душевна олакшица, што 
је евакојако најјаснији знак Књаз Николи- 
не пјесничке нрироде. И ко ие иознаје 
Књаза Николу из ближе, мора му уиасти 
у очи она ненрсстана тежња у Књаза. да 
сваки свој осјећаЈ оће пјесмом да изрази. 
Но кога нозна)е, и ко знаде, како ничу 
Књажевс ијесме, — томе је свс то још 
јасдије

Често у најозбиљнијем тренутку, у 
раду око државних иослова, у разговору 
са својим савјетницима, докаши му се ка-

кав осјсћај срца, и Књаз згрнби карту и 
оловку, те у тренутку напише пјесму. Ка- 
ква му хартија нрије до рука онре, он ее 
са онаквом иослужи. А кад је с ијесмом 
готов, нрочита је околини, или је коме од 
њих дадс и покдонн, — за живот њен не 
брине се „н даље. Што је Књажевих си 
тних пјесама до сада које где штамнано, 
то је већином од стране његовс околине 
скоро на силу отето, и тако од заборава 
сачувано.

Н његова нозната нјеема „Онамо 
онамо! . . . “ која ес данас на < ве стране 
■гако радо пјева, иоста а је у једноме тре- 
нутку. И чим је ноетала, већ јој је и коеа 
смргн за вратом била, да је нестане. Једн 
ном срећпом случају има се захвалити, нгго 
је остала у животу. Прнчао ми |е „ томе 
баш очевидац. в»јвода и чувени јунак Мар 
ко Миљанов.

„Кио сам баш \ разговору са иокој- 
ним војводом Мирком (Оцем Књажевим).“ 
Тако је говорио Марко Миљанов. „Кио је 
тун и Госнодар На једавиут укдони ее 
Гоеподар на страну, и сјсде па јсдан сто, 
те поче на једној саевим обичној дебелој 
хартији нешто писати. Док длан о длан 
био је готов. „Што ти радиш?“ запита га 
војвода Мнрко. „Ништа! Написао сам једну 
нјесму“, одговорн Госнодар, који је у тај 
мах мало норуменип. згужба хартију и 
хтједе је уншптити. Но војвода Мирко не 
даде, зсћ узе и прочита пјесму, која ее 
њему н мени допаде. А ја онда узе пјесму 
себи и задсну је за поја<-“. Тако је пјесма : 
„Опамо онамо! . . . .“ еачувана од пропа 
сти, да нас још дуго забавља и раз- 
драгава.

Тако су случајно и у тренутку ницале 
Књажеве пјеоме, — али су тако и пропа- 
дазе.

Тек сада ево прве, али врло неиот- 
иуне збирке пред нама. У овој су књижици 
33 пјесме на броју. Међу њима је и „Она- 
мо, онамо! . . .к Ту је и једна балада: 
„Женидба бега Љубовића“, спјевана но 
народном казивању, ту су и нознати пат 
писи надарованим „Балканским Царицама“. 
А на крају свнју ијесама су нека обЈашњен.а 
иа пет страна.

Књига је штамнана на лијеЦој финој 
хартији као и ева дргуа дјела Књаза Ни- 
коле. Осим тогаје још ова књига украшена 
ликом покојнога војводе Мирка, к<>ме је у 
спомен Књаз и ијесму испјевао н у овој 
збирци на ирв, м јс мјесту штамиао. Ова 
пјесма „Спомегу својега оца“. најиовија 
је пјссма у ов >ј збирци, јер је спјевана 
нарочнто за »ву књигу као посвета.

Књаз Никола, кад говори о своме оцу, 
он је пун њежн >сти и нијетета.

Кад сам се прол.етос с њиме у Вечу 
сасгао, читао ми је одломке из евога нај 
новијег дјела, иа ми се уједпо и жалио, 
како му иедостаје времена, Да пјева и да 
пише, јер му силни државни иослови не 
доиуштају, а тчј му је иајмилија забава. 
Осуђнвао је <>не даровите људе, којима је 
бог дао и дара н времена, па их не упо- 
требљују доста на корист српске књижев- 
ности. „А ја би“ — рече — „иеирестано 
пјевао. Ох! док ми је покојни отац био 
жив, жиаио сам без бриге. Државне по- 
слове радио је он, а ја сам ијевао, ловио, 
проходио Црну Гору унакрст, не бринући 
се, гдје ћу »мркнути, а гдје осванути. А 
данас сам вам у великом, врло великом 
послу, и у големој бризи. Па опет кад 
улучим времена, а ја пјевам, јер ми је то 
најмилија забава, то ми је моја душевна 
потреба.“

Тако Књаз Никола воли нјесништво.



МАДРИД, 30 дец. — Љекари еу 
сложни да бонога Краља ваља боље 
хранити. Сагаета је сву ноћ био уз 
Краља. Бонику је сад лакше, пема 
грозпнце. Булетин. од 11 чаеова пред 
иодне: Нема нромјене, но љекари мие- 
ле да стање није очајно. На 1 чае но 
нодне: Крал. ее неколико часова одморно.

БЕРЛИН, 30 дец. — Како је 
Кнез Бисмарк био наумио да буде 
при укопу Царице Аугуете, Цар је 
заповједио Биемарку да не дође ка 
укоп, ради штедње евога здравља. — 
Цар је забранно „Кгеи1г 2е1ђшцг“ 
за све царске дворове. јер еу злоуио- 
требили н.егово нме ири изборима.

ПАРИЗ. 30 дец. — Жервил и 
Реак иитаће Тирарда, да ли ће Карно 
нутовати у Брисел и зашто.

БЕЧ. 30 дец. — „Ро1к. Соггеар." 
јавља, да је Тхесар даровао „гвоздену 
круну“ I етенена предеједпнку румун- 
еке владе Ману.

ПЕТРОГРАД, 31 дец. — Гово- 
рећи о иротеету Русије против бугар- 
ског зајма, „Јоигпа1 с1с 81. Ређегвћо- 
иг&“ изјављује, да се царека влада 
задовољила објавити своје гледиште 
према чину једне владе која ннје приз- 
ната но се, у најбол.ем елучају, само 
трни. Но бугарекој влади, ни на ум не 
иада да ее нрема том иоложају склања, 
но је заложила жељезнице бугарске и 
румелијеке, које ее могу и узапгити 
те би се тим оејетно оштетвла заетава 
(ннотека) на коју Руеија, нрема бер- 
лнпеком уговору п потоњим пагодбама, 
има најпрече право.

„Сјенерна гелеграФека агенција" 
јавл.а: За год. 1890 имаће руека ца- 
ревина ирихода 889 милијона, а рае- 
хода 887 мнлијона рубаља. Тај буџет 
углављен је по зановједи Царевој, без 
умножења дација и без вншег намега 
на народ. Наређујућ тако и саетарав 
шн ее за иотребе народа, Цар иоказу- 
је непоколебиву одлуку непрестаног 
етарања око одржан.а мира, чаеног 
по Русију, да бп ее, под заклоном 
тога мира, Царевп емјерови о умно- 
жењу пронзводне енаге и благостања 
народног могли пввршит без пренреке.

МАДРИД, 31 дец. — Пошљедњи 
булетнн, на 1 чае но подне: Крал. је 
мнран, хоће да ее заноеи. Све јачи 
знацн изнемоглоети. Грознице нема, 
влада слабост.

-------- у------------------------- —

вшшишшвшш

МИША ДИМИТРИЈЕВИЋ

[
Ма што то би, људи. ако Бога 

зпате? Је ли жица брзојавка, та про-

клета назлобрзица. номанитала, те нам 
јавља нечувена страшила. нежогућа 
грдила и бруке? Или је можда Арса 
Пајевнћ, наш лнјепп, наш добрп Арса 
од многе работе и тешкс брнге за 
своје п туђе иослове, да није он пао 
V занос и буннло. те му се привнђају 
страхоте црнс п крваве, вражјс прн- 
лике са дпа иаклена. каквијех ш нај 
разигранија машта здравога м(&га не 
може ни замнслити? Станнте мнло, 
причекајмо. Ако је нсгина, то ћс се 
одмах рашчути на све странс. Та- 
кове саблазни још нпјс било. Још 
нијесмо чули, да је гдјегођ нови- 
нар новинара. уредник уредника муч- 
к и убио. Мучно би се томе нашло 
прнмјера п у вратоломној Амернц . Па 
имамо ми иашег „вјерног“ извјектач? 
у Бечу, наш „К. К. Те1е&гарћеп-Согге- 
зропЈепг-Вигеаи Он ће нам з наго 
јавити истнну, јер тај се не заносп ни 
за каквпјем жељама ни тежњама, без 
оних те се оцјењују у његову сусјед- 
ству, на борсн: а мп му за сваки 
глас иоштено плаћамо 2 Фиорина аус- 
тријске врнјсдностн. Причекајмо стр- 
нимо се, стегнимо срце.

Једва, на бадње всче, ево два 
нуиа лпста. Има лн што нз Новог 
Сада? Ни ријечи. Н,еке беснослице и 
доколнце. као што видите горе, а на 
пошљедак: Тамо негдје, за божјих 
леђих, у „жаркој Африци“, ногннула два 
миснјонара од њеких днвљака. Мн, јадан 
не био, зар нема мисионара у сред Је- 
вропе. па зар нема у сред Јевропе и див- 
љака? На нгго тражити у Африци што 
ти се нод носом збнва? Па сто пам 
јавља жица ваша жица, да у сред Је 
вроне, у вашој државн, у веселој 
„Хунгаријн, изван које нема живота“, 
у некадањој иитомој Војводпнп, ногибе 
невпдовном смрћу један мпспонар.

Да, мпсионар, ваистину миспонар, 
прави мисионар. Мисионар, одан 
душом н срцем свом светом позиву. 
учећп и обавјештавајућ народ коме се 
бјеше посветно, крчећи живу њиву 
народну од старога коријења за’ које 
запињаше рало просвјете и науке, и 
нлијевећи га ненрестано од корова н бу- 
јике пренесене из туђих б; агина, 
Проиовијсдао је оно што вјерује и за 
што је навијек био готов жртвоватн и 
евој живот, положити своју душу. А 
бјеше га Бог створио да присваја 
душе. Којнх другп не могаху обратити 
силом вјешто сложене ријечн, он им 
шћашедобнјати и присвајати срца благим 
осмијехом и разборптим, неодољивим 
ногледом иеликих,свијетлих очпју сво- 
јпх, из којнх се ирелнвашс сва доб- 
рота и безазленост душе му и дубока 
му л.убав ирема свом позиву.

Но тај нозив бјешс мучан, муч-

нији но у најррђој дпвнни црне Афрн- 
ке. Мораше се борпти не само с онп- 
јем од којпх знклањаше своје стадо, 
но у саму његову пленеву нађоше се 
дпвљацп којп му иђаху о глави. Вођа 
тијех днвљака прерушн се п сам у 
мисионара, научн се пнсму п иронови- 
једању. научп се слагатп мисли чојетва, 
ионггења н браства п у втпхове. те се 
стаде надметати са нашим добрим про- 
иовједннком, дако бн му прпдобио 
етадо. И стадо се збунн. Необавије- 
штени нођоше за прерушеним днвља 
ком. а вјерпи остадоше нрп своме нро- 
новједннку.

Наљути се помисијонарени дивљак, 
н: —

„Миша Димитријевић ногннуо. У- 
био га мучкн Јаша Томнћ —

Није могуће'. Онај добри. онај вр- 
лп Миша Димитријевић, власнпк п 
главни сараднпк ,,Браника“, њекада 
доглавник и пријатељ Милетићу, и прн 
паметн и нрн сметености његовој. па 
он истп да погине од мучког убице, а 
тај мучкн убица да се зове Јаша То- 
мић, прејемник и — тешко њему — 
зет истог тога Мплетића, уредннка „За- 
ставе“, ипсац „народног прпјатеља“ и 
пјесник — камн пјесник!—„Јашиних 
пјесама I н II ог кола“! Може ли бити, 
за Бога ? Па како бјеше?

Ево друге депеше Арсине :
„Ударац бјешс мучки, дугпм но- 

жсм, с десне стране иа лијеву, до 
срца. Погреб данас по подне. Положнх 
ваш вијенац.------- —

Д у г и м н о ж е м — м у ч к и 1 
Као и сваки другн днвљак.

Иза тога ни гласа. Сјутра долазе 
новине, брзо ће доћи н — „Браник“ ; 
а ,,3аставе“, сад ваистину „крваве“ 
нијесмо ннкад нн примали.

Из новина.

ЗЛИК0ВАЧК0 ДЈЕЛО У НОВОМ САДУ.

Са даиашњом попггом (петак 29 
дец.) дошлн су иам овп извјештајп 
страних лпстова : Маџарскплист „РезБ 
Хар1о“ прпча:

Јата Томић ностао је њекад уред- 
ник „Заставе“ узевши за жену Милицу, 
шћер Милетнћеву. Иза Милетићеве с рти 
(Милетић је још жив, но ками је жив, кад 
је мозгом тако оболио да се скоро може 
рећи да је умрво. Ур.) цодијели се његова 
странка, а умјеренији, на челу им Нолит 
и Димитријевић, основаше прије 5-6 годи 
на у Новом Саду „Браник", око кога се 
послије срнска интелигенција прикупила. 
То је проузроковало оиадање „Заставе“ 
коју све внше напуштаху, а уредник јој 
љуто нанадаше на „Браника/ Лриликом 
једне таке распре изјави Димитријевић, да 
Томић није дошао поштепим путем до 
„Заставе“; у њега је њеко писмо што га

је ниеала Милица Милетићева каодјевојка 
и које ерамоти и Томића и његову жену. 
„Да ее ствар рашчисти“, пошље Томић 
два своја друга да позову Димитријевића 
на витешко задовољење. Дјевери др. Милан 
Божеска п Жнпко Вулетићрдук Димитри 
јевићу и заишту задовољење. ДимитријевиЈ! 
назначи као своје дјевере дра Младена 
Јојкића н Николу Јоксимовића, уредника 
„Браника“, Дјевери сс састану. но се не 
могоше Сложити, да ли Димитријевић ваља 
да се бије са Томићем или не. Дјевери 
Димитријевићеви нијесу пристали на дво- 
бој и објавише у 150 бр. „Враника“ од 
31 децембра о. г., да Димитрнјевић није 
дужан дати задовољења Томићу. У истом 
броју изјавио је и Миша Димнтријевнћ, да 
он човјеку какав је Томић, који је тим 
иутем дошао до уредништва „Заставе“, 
неће дати задовољења и да га презире. 
(Ми смо тај број „Браника“ примили нри 
закључку листа. Донијећемо изјаве у иду 
ћем нашем листу. Ур.) При таком стаљу 
ствари учини Томић оно на што нико није 
мнслио: нападне Димитријевића на жељез- 
ничкој станици и прободе га. Иза једне 
уре издахне Мнша Димитријевић.

1’лас о убијству страшно је узбунио вае 
Нови Сад, гдје је Димитријевић заузимао 
виђено мјесто и уживао опште уважење 
и ноштовање. — Миша Димитријевић ро 
дио се 1846 год. у Новом Саду. Правне 
науке свршио је у Пешти као Текелијин 
ннтомац. По свршоним наукама био је у 
Новом Саду од 1869 до 1871 нодбиљежник, 
за тим сенатор у магистрату. Кад се Ми 
летић ноболио, уређивао је „Заставу“. За 
тим оснује „Браник“ и бјеше му до смрти 
власник. Живо је учествопао у српским 
цркв. нар. еаборима 1879, 1880, 1881 и 
1885. Био је и нар. носланик на угарском 
земаљском сабору (1884—1887) као пред- 
ставник тителског среза, иза Милетића. У 
сриским листовима било је много љегових 
радова и бјеше нризнати српски критичар. 
До год. 1881 био је потиредеједник „Ма- 
тице Сриске“ и бјеше до смрти као нају 
важенији вођ тога друштва. Несретну 
жртву оплакује млада удовица.

Ми те мршаве наговјештаје о жп- 
воту нашег врлог иокојпика доносимо 
за сад, јер толико ће пријећи по при- 
лици у све јевроиске листове. А тек 
нам дође „Браник“, тако певидовно 
обудовио, попунићемо те, у осгалом 
доста тачне податке.

„Пестер Лојду“ пишу из Новог 
Сада о „етрашном дјелу“ ово:

„Димитријевић таман бјеше наумио 
да са женом и синчићем (то бјешв сестрић 
гђе Ане Димитријевићке. Покојни Миша 
није оста.ио норода. Ур ) крене у Сенту 
(у тазбину) са брзим возом у 11 часова, 
кад га Томић, који га је вријебао на не- 
рону, мучки ирободе ножем, који је за тај 
поеао био кунио. Димитријевић је иосрнуо 
неколико корака, иаде на тле и, поред све 
љекарске номоћи која му се одмах дала, 
издахне за 15 минута.

У б и ц у о д м а х з а т в о р е и узму 
га на исиит; он је све нрпзнао, па и то 
да је убијство учинио са предумишљајем 
те да је четири дана вријебао Димитрије- 
вића. Повод му јс, рече, био што је Ди- 
митријевић у „Бранику“ написао биљешку, 
која је нагрдила образ његоне жене Ми 
лице рођ. Милетиђеве".

Па с каквим натосом, с каквом наеладом 
он чита пјесме!

И он пјева неиреетано. Почсо је пје- 
ваги у најранијој младости својој, иа пје- 
ва и данас, гдје му је мрка коса већ бије- 
љети ночела, и гдје му унучад кољена 
обгрљавају.

И ова малсна збирка обухвата вријеме 
од нуних 30 година, од г. 1858, иа све до 
1888. Најранија у њој забиљижена пјесма 
је од 15. маја 1858. из много ранијег 
времена, него што је млади Књаз црногор- 
ски иресто заузео.

И овом нриликом морамо напомснути, 
што смо већ једаниут рекли, да нам је 
жао, што књиге Књаза Николе ннјесу пред 
мет књижареке трговине. И ова књига не 
може се у књижари добити. И нама ју је 
један пријатељ, који је до ње срећ о до 
шао, само нозајмио, да ју разгледамо. *) А 
ми ту нрилику радо унотребљујемо, да и 
нашу публику њоме унознамо.

1вије три нјсеме из ње еаопштићемо 
нашој публици и у цјелости.

Ево их:
Звоно цвтињског манастира!

На сред по.ћз, у сред горе.
Кад твој човјек чује звек,
Очи небу дигне горе,
Свом гријеху тражи д’Јек.

На ко.ЋСна зем.ЋИ нане:
..Пемозн ми Боже мој 1“
Склопи руке п уздахне: —
»Ммо Творче, јаеам твој!“

Када свети гвој глас хуји.
Он ев едочи Бога двор. 
ђе : »Господи, помилуј ни!«
Српске ђеце пјева хор.

*) Послата је одма нисцу, но га ннје жнва 
ватекла. Ур.

ЗВОПИ, ЗВО1.11, МИЛО ЗВОНИ,
Срб: ма је то олтар;
За п. се р'јека крви проли,
То је. Хрнста Бога дар!

II кроз ваздух и облаке 
Твој нек с’ ори слаткп јек 
И но8дравл.а све јунзкс.
Којнма сс диви в.јек:

Карађорђа и Данила...
II кажи им 8ВОНО хој!
Да је већа турска сила.
Сругаићс |р народ мој •' — 1859.

*- * *
Као што ее. види мотив је овој пје- 

еми религиозии осјећај.
Врло је њежна и ијеема, што је Књаз 

својој дјеци ијсва. Ево п ње:

Пјевао сам...
Пјсвао сам ијесме моје 
Над нучином снгаа мора :
Ијевао сам и илакао 
Уз шавтање од извора;

У градовс и дворове,
Пјесме су сс моје виле,
И на грудма гиздавица 
Прикривене тајпо биле.

Цјевао сам рујној зори.
II заходу, сјајном бцју.
II младести и славују,
II Нривреву милом крају.

Војевања и иутова 
Предмет моје ијесме бише,
Грмљавине ноћи тавне.
Силнп вјегри, страшне кише.

Нјевао сам и цвијсћу.
Вино нон,е, — мушка кри.та;
Љубав ми со по жицама 
Лирс моје често вила.

Свашта сам се иацјевао,
А јошт цјесму ову пште,

Док Бог хоће, н.ему слава.
Срећа моја на оги.иште.

Гнијездо је моје красно 
11 пунано Богу хвада :
Грлнца га моја вије,
Која ми је ђецу дала.

Здраво мала моја пилад,
Ластавице и орлићи!
Здраво моја мила ђецо!
Здраво кћери и ђетићи!

Здраво мили мој свцјете!
Здраво главе пуне наде!
Здраво рају мрг живота 
Среће пунан и настаде!

На амзнет Богу да сте;
Ирво њему угодили;
Отаџбнни Црко| Горн.
Воже, вавда срећни били.

1889.

Да саонштимо еада и једну патријот- 
ску, у којој Књаз из туђег краја поздрав 
ља своју земљу. Ево је:

Домовини.

Нјева' еам ти домовино,
Твојих гора е врх висина,
Пјева' сам ти у пољима,
Пјева’ сам ти са урвина.

Пјева' сам ти у храмове 
II под ведро небо твоје,
Олтар ти је оевјештаии 
Свуђе вјсрно срце моје.

Пјева’ еам ти у да.Ђини.
II од жел.е сузе лио,
И за тобом венуо сах 
А тобом се поносио.

Пјева' сам ти у ХоФбургу,
Зижскох дворцу и Кремлину 
II Богу се ту холио 
За срећу ти, величиву.

Сравн.нна’ тн сиромааггво 
И богаства ту тто сјзју, —
Ја сам волиј иа твој камен 
Но у сахом бити рају.

Гледао сам туђа добра 
И у раскош ђе св'јет живи,
И помншља' немаштину 
Соколова твојих сиви’;

1!а и тада пјева’ сам ти,
Пун заноса, 8емл>о моја!
Ријетка је нашв Фала 
Сиротпн.а љута твоја.

Јер мл.етачко сухо злато 
Нуђено ти по сто пута,
Са гордијем са презрењсм 
Одбија ти рука крута.

Цариграда и Султана 
Мо1> си скоро прежнвнла.
Њин мах див-ћи, домонино,
Највише си ти сломила.

Од иједа и бијеса 
Марков лав јс на те режа’
И иапада, ал' од тебе 
С подвитијем рспом бјежа’.

Иа како ти нјсват не ћу 
Са најда.Ђег свјета краја?
Љепша еи ми и милија 
Од божијег самог раја!

У II а р и з у 20. јулија 1883.*
* *Сви мсгући, дакле, осјећаји потрееају 

душу Књаза нјесника: и религиозни, и но 
родични и родољубиви.

Србима мора пуно на \ тјеху служити, 
да имају једног срнског владаоца, који књи- 
гу и пјесму оволико цијени. да се у доко- 
ним часовима најрадије њоме бави.

м.д-к
(„Браник“.)



Други дописник пише П. Лојду: 
„Полемика између убице Томића и

убијеног Димитријевића врзла се већ по- 
давно око политичкога карактера Томиће- 
ва, који љекад у Бечу бјеше социјалисга 
и, са њеким Радовановићем, на злом 
гласу у бечких српских ћака, но једавак 
је радио у редакцији полуслужбене „Три- 
бине“ Скрејшовскове. Кад је дошао у 
Угарску, ночео је као жестоки непријатељ 
Милетићев, но ииак је узео за жену н>е- 
гову шћер, да дође до „Заставе“, којој 
власник бјеше Милетић. Димитријевић је 
нмао у рукама једну тугаљиву кореспон- 
денцију и објавио је то у „Бранику“. То- 
мић је порицао да има то писмо, но кад 
му очевидци доказаше да заиста има, он 
прегну те уби Димитријевића“.

ДОМАЋЕ ВИЈЕСТИ.

Ц е т и њ в. 31 децембра.

(Долазак.) У нрошлу неђељу, иа 
бадп.и нече, дошла је иа Цетише Њена 
Свјстлост К њ а г и љ а 3 о р к а А. К а- 
р а 1) о р ђ е в и ћ а, еа Кнежевићима 
Ђорђем и Александром и Кнегињицом 
Јеленом. Мило нам је што можемо 
јивити Цетиљанима. да Њ. Свјетлоет 
К љ а з II е т а р А. К а р а ђ о р ђ е в и ћ 
са свијетлом нородицом остаје нреко 
зиме међу нпма.

Духовне проповиједи изван цр-
кве.) Јуче, у недјељу 31. ов. м., иза 
службе Божије, држао је у проегорија- 
ма гимназије ученик III. рареда Бо- 
госл. Учитељ. Школе, Божо Вујо- 
шевић, бееједу: „0 раду и трудо- 
љубљу“, а Радован Врачар критико- 
ваће бесједу Бошка Петровнћа од 
претпрошле недјеље. Аностол објашља- 
ваће Илија Ђурашковић, а јсванђеље 
Лазар Неровић.

(Наименовање.) Његово Виеочан- 
ство Гоеиодар и Кљаз нзволио је ри- 
јешити да се у Трету оснује ђене- 
рални консулат књ. црногорски и пос- 
тавити за ђен. консула тамошњег тр- 
г«»вца Г. Душана Ристића.

(Погрев Митра Пдаменца.) У 6
ура нз јутра, на Шћенан-дан 27 децем- 
бра. кренуло је друштво одабраних 
грађана цетињеких, да одаду “пошљед- 
љеје цјеловапије“ своме никад незабо- 
рављеном другу и нријатељу нокојном 
Митру Пламенцу. Између осталнх чла- 
нова друштва били су: г. г. Марко 
Вукотић, Бож<> Новаковић, Павле Ро- 
вински, Митар Бакнћ, Нико Татар и 
др. У 7ј/2 ура друштво је већ било на 
Ријеци, ту се одмах укрцало у спремну 
лађу и унутило се пут Вира, гдје је при- 
енјело у 11 ура пред подне, а одагле кре- 
не к мјесту рођеља покојникова Вољеви • 
ћнма. На уру по нодне бпо је погреб, 
ири ком еу чинодјејствовали 6 евеште- 
иика црмничких. Над иокојником било 
ее стекло мнонггво народа из црмничке 
и нриморске нахије. Нема ријечи е 
којима би се онисала жалост за ври- 
јеме погреба, иоелије којег је друштво 
мало отночинуло у кући једног рођака 
покојног Мнтра, одакле се унути к 
Внру, а одатле у истој лађи присније 
на Ријеку у 7 ура у вече, а на Цети- 
ље у пола ноћи.

(Један грдан овичај.) Народни 
обнчаји, народно благо, Го 1 к 1 о г е, 
то је лијепа ствар, то је благослов 
божи, то је изобиље, тако изобиље, 
да се већ и величанетво нове науке 
иред њим ноклонило, те је сад влада 
народног обичаја начелно нризната не 
еамо у антропологији и етнологији, но 
и у другијем наукама, наимеу правни- 
јем подавно. Та није ли н паш „Општи 
Имовинекн Законик“. тај кристал нај- 
повије правне науке с којим се Црна 
Гора занаго ноноси, зар није и он 
ноетао под знамењем и владом тога 
начела! Народ који храни и пази своје 
обичаје, биће вазда напредан и брани- 
ће се лакше од еваке туђе навале. 
Народ који евоје обичаје наиушта и 
заборавља, наиушта и заборавља еам 
себе.

Но нмају свакојаки обичаји. Имају, 
ио »рилици у еваког народа п краја, 
добри и рђавн, кориени и штетни, ли- 
јепи и грдни обичајн. Једнијем се 
народ помаже, развија и унанређује, 
а другнма се штети, уназађује и унро-

пашћује. Свјеени пароди ће навијек 
само оне љеговатн, а ове штетне у- 
клаљати и гонитн. 11ма и у нае један 
„обичај“, о коме ће спаги рлчумпи 
Црногорац признати. да није нп лијеи, 
а још мање корнстан н д< бар, н<> да 
је ваистину рђав. штетан и грдан: 
То је пуцање из мале цушке, пз 
„левора“, го је шемлучеље на бадње 
вече и на Божпћ. па и другијем еве 
чапнм приликама.

Познато је да се већ внше пута 
десила несрећа због т<<га. те је бивало 

; и мртвих глава. Државна влает, не
ј хотећи укинути на прнјечацједап оби 
ј чај, наредила је да ее чини шенлук 
ј само еа ћор-Фишсцима, још ради више 
I еигурноети да ее гађа на внше. Н<> ко ће 
! завиривати у сваку нушчану цијев, па 
. још у очи иуцања, коли мјернти нра- 
. вац руке ! — Тако се и ово бадње

вече дееио један елучај, који у мало 
да нам није образ оштетно.

Као што чујемо, државнаје влает 
наумила сасвим забранпти досадашње 
пуцкарање на Божић, те ће се тај 
обичај замијенитн другим. безоиаеним, 
бпло метком из топа, као што бива у 
дворске свечаноети, или другим којим 
начнном.

Мали гласник.
У Бразилији влада анархија. Пред 

римо католички Божнђ била је престоница 
Рио де Хајнеро понриште војничке побуне. 
Побуиише се оФицери, који ее преварише 
у надању. Фонака је отишао у касарну 
Регсес, > дје га дочекаше иуцњавом из пу- 
шака и ранише. Тада побуњенике наиаде 
гсерда, коју је образовао Фонака и угуши 
нобуну. Нало је неколико стотина мртвих 
и рањених.

У нровинцијами влада прави метеж 
Провинција Парабибад-Норте ирогласи- 
ла се независном републиком. Земља је 
пуна разбојника, а путеви нијесу никад 
били несигурнији од сада.

У нровинцији Гогазу, вођу једне раз 
бојничке чете, Нунееа, прогласише његови 
другови за краља бразилијанског, те он 
»актично и влада том нровинциом.

У престолници бразилијанској, иети- 
на влада мир, али се на еилу бајунета 
издржава. У опште мисле, да је грађански 
рат неизбјежан.

— Извјештај државне каее у Ингле 
шкој изнаша за годину 1889 годину нри- 
ход од 88, 963, 596 штерлинских лира ирем а 
90. 173, 416 штерлиига у год. 1888 ој.

— Неки незнани добротвор у Лондо- 
ну поклонио је лондонекој болници 100,000 
штерлинга да се оснује санаториј за 
реконваласенте из лондонск јех болница.

— Султан ноклонио је граду Алеиу 
т р и д л а к е и з б р а д е е в е ц а м у- 
хамеда. У евијем градовима, гдје је нр<> 
лазио носилац тога скупоцјеиог дара, нри 
мио га је народ велнкпм иочастима. У 
граду Алепу, дочекаше носиоца генерални

ј гувериер еа свијем властима и многим 
грађанством са највеђим усхиђењем.

— Лондонеки листови доносе сенса 
ционалне вијеети о големом ширењу и н 
Флуенце по цијеломе јевроиском конти 
ненту.

— На 20 о. м. у Биограду одложене 
су еједнице ванредне народне скупштине, 
због божиђнијех нразника. Скунштина ђе 
се састати на 25 јануара идуђе године.

— 0 Критеком питању, грчки министар 
Трикунис неђе за еад предузимаги никак- 
ву динломатску акцију. Трикунис је извје- 
штен да се за Криђане заузео код Султана 
ингленски носланик у Цариграду, а на а се, 
да ђе инглески носланик испословатк, да 
Султан ираду иромјени. Ако инглески п<> 
сланик не уеније, онда ће грчка влада 
нослати протест свим великим силама.

— У Цирику — Швајцарској — на 
20 о. м. изгорјело је позориште. Ватра се 
појавила у 10 часова у вечер у Фоје-ру 
неопрезношђу двију нослужитељица. Изг<>- 
рјеле су све декорације. Од публике није 
нико иострадао, и ако је у то доба била 
нрестава. Кад је нозоришни редатељ за 
пожар дознао, јавио је одма са иозорнице 
публици, да се ирестава мора нреки- 
нути, јср је један глумац нагло обо- 
љео. Публика се је редовитим мир 
ним начином из нозоришта разишла.

— „Рајтерова агенција“ из Лондона јавља 
да није истинита вијест,даје размирица из- 
међу Португала и Енглеске, нринудила 
енглеску владу, да нареди нрикупљање 
ескадре код Гибралтара. Нијесу истинити 
ни гласови, да је иостигнути споразум из- 
међу Енглеске и тројног савеза, за преду- 
зимање заједничке поморске демострације. 
Иортугалски посланик у Лондону, Анги, 
нредао је лорду Солсберију одговор пор- 
тугалске владе на иошљедњу ноту енгле- 
ског кабинета. Проносе еегласови да је Пор- 
тугалска тражила да се цијела одгоди, док 
лисабонска влада не добије извјештаје од 
мајора Сергва Пинтв, нашто је Енглеска

нристалл (Овако јс било прнје нангег бр 
зојава) Предсјсдник Франциске реиублике
г. Карно, рззгонарајуђи се отрагу неколи- 
к<> дана и рату, рекао је: ..Рат је немо 
гућана за сн<* и свакша. за мог ссдмого- I 
дишњег нрс дсједништва очуаањс мира, 
бнђе ми идеа.1. Ник<> у погледу на рат 
ноће ређн нрку ријсч — Француска на 
жалоет немпже-.

— У Шабенш.у, у Да.1.мацији. појави 
ла ее инФлу' Нц,а на рптноме броду 111 в а р 
ц е м б е р г пнђе усндрену. Око етотине је 
мрнара побпљедо.

У Задру н у околиним задарским 
сели.ма многи болују од инФлуенце. У 
Снљету има их иреко двнје хиљаде болес- 
нпх. Наш котарски извјештач јавља нам да 
се и у Котару ова заразна болест нојани- 
ла, али срећом, у свијем сноменутијем 
мјеетима, досад је болесг сасвим блага.

'6 ХЈ* С —

Књижевност.

Незвн. чика Јовинн Лист. доноси у 
своме двадесеттређем броју за 1889. овај 
садржај: 1. Мрављи лав (Муппе1еоп Гогип- 
сапив,) (са сликом). ■— 2. Астрономски 
сан. — 2. Нашим младим цртачима за пре 
цртавање на табли, (слика). — 4. .[асица. 
(Свршетак.) — 5. Поздрав другу у даљини. 
Пјесма од Драг. К—ћ. 6. — Дом „Друш- 
тва св. Саве“ у Биограду, (слика). — 
Мали путоииси Драгољуба С. Бркиђа. —
7. Сешка, пјесма (са сликом.) — 8. Из 
школе — 9. Ирнказ. Пјесма од ђ. (са сли 
ком.) — 10. У шими и о шуми. (Наставак.)
— 11. Захвалнест од Ј. МПакопб. Пјесма.
— 12, Даштања. - 13. Ријешење дашта
ња. — 14. Нчпа иоштица. — 15. Новије 
књнге и листови, -- 16. Одговори адми- 
нистрацпје .,Невена.“

Рукониеи и све што ее тиче уредни- 
штва, шаље ее на адресу: 1)г. Јоуан Јоуа- 
поу1с Кашецјса Впјет (бугппеп) — „Невен“ 
Чик» Јовпн лист излази дванут мјееечно 
на читавом табаку. Цијена је за Аустро 
Угарску на читаву годину 4 ф., на нола 
године 2 ф. за Србију и Црну Гору и 
остале крајеве 10 днн. или 5 ф. у банкама 
на читаву годину, односно 6 динара или 
2 Фор. 50 новч. на пола године, а шиљу 
се на кдресу: Штампарија А. Пајениђа у 
Н, Саду.

Хришђански вјесник. Чаеопис духовни 
за хришђанску поуку и црквену књижевност 
издавалац и одговорни уредник: Алекса 
И .1 н ђ, нротојереј и иредсједник у иенеији 
XII свеска. Децембар. Година XI.

Садржа ј: 1. 0 положају нро. капе 
лана 2. Из црквеног свијета — црква и 
државл 3. Лгтер и РеФормација дружења 
Кр. :љев. Србије у Ншиу 5. Ирнмједбе на 
пројект закопа << црквеннм влаетима право- 
сдавие источне вјере у Краљевини Срби- 
ји 6. Свештеничко удружење 7. Одговор 
„Цркв. Гласнику„ на библиограФнју и кри- 
тику 8. У добри час 9. Разне вијести 10. 
Некролог.

У Б н о г р а д у нова нариа нггамиара
д. Димитријевиђа — јеленска узица бр.

| 1. 1889.
Старинар Сриоког археолошког друш- 

тва годпна VI. — Књига 3.
Садржај: 1. Везени енитрахиљ од 

: године 1528. Од М. Валтровића. 2. Стара 
ј црква у Штрицима. Од Мијајила Ристиђа 

и М. Валтровиђа, 3. Сребрна чаша. Саилак. 
Од М. Валтровица, 4. Спалиште та Бањич- 
ком брду. Од Милована Ружичиђа и М. 
Валтровиђа, 5. Геме у бисградском музеју. 
Од М. Балтровиђа, 6 Разне вијести. Од.
М. В., га три таблнце.

У Б и о гр а ду краљенско-сриска др- 
жава штамиарија 1889.

Ч II Т У .], 1.
ђ

У 58-ој годипи заслужног живота, у 
Меитони у Француској умрво је на 12 де- 
цембра Сергиј Петровиђ Боткин. Руеија је 
смрђу његовом иретрнила тежак губитак, 
јер је са Боткином нестало најзнамеииги- 
јег љекара и код народнс величине вели 
ке Руеије. Читаве десетине година њсгово 
име бјеше окићено словам и ужнваше 
најсрдачнијз симпатије руског друштва. За 
његово име било је увјек везаио по њеш 
то више, но што обично имају сва имена 
знаменитијех љекара,

У Боткину је видио свак Руса и рус- 
ку славу: он је собом ночео нову перно- 
ду у историји руске медицине, иериоду 
ослобођења од њемачке медицине, иериоду 
њеног самосталног и чврстог напредовања 
у Руснји. За то је требпо човјек не само 
са знањем но и човјек великогумјетничког 
дара. То знање и тај дар у најоиширни 
јем смислу имао је Боткин, његово је име 
стајало у редовима с именима најзнамени 
тијих љекара у Јевроии, а у Русији је 
постао централна свјетлост медицин<-ке 
праксе. И ово свјетило медицинеке нлуке 
угасило се за навјек.

Новое Времн“.

РАЗНЕ БИЉЕШКЕ

(С л н к а р и б е з р у к у.) У Дирен-у, 
у имуђној земљо^јељској нородици, родио 
се 1851 године А д а м С и п е н, без руку. 
Из маленог дјетињства ноказао је ванредно 
душевно развиђе. Као младиђ у школи се 
васпитао одвеђ добро и ако је своје иие 
мене задађе морао нисат ногама. Цртањем 
бавно со на особити начин, и у тој умјет- 
ности иоказао је ванредног дара Од два 
десете године прннадао је С и п е н Ди 
селдорфској академији и бројао се међу 
учепицима проФесора Р ет ин г а. Изврсна 
слнка једне даме упознала га је са публи 
ком и створила му је име вриједног п о р 
т р е т с л и 1. ар а У његовим научним ескур- 
еијами, коиирао је Синен неколпло Р е м- 
б р а н т о в и х дјела и у томе се показао 
еавршен сликар. Умјетник може ходити 
као и свак. Ииак дуго ходање ненријатно 
је његовим одвећ сластично ирнгибљивим 
ногама. За то служл се Синен вазда наро- 
чито за њега пригоговљеним малнм коли- 
ма. Све што обични њуди раде рукама то 
Сипен без ичије иомођи свршава прстима 
својих ногу.

Други сликар који своју умјетност 
ногама извршује, то је К а р л о Ф е л и, 
рођен у Бружу, 1830 године. Он је у Ан- 
тверненској академији сликарства своје 
науке свришно. Од 25 година нрипада овој 
академији, близу које и свој сликарски ате- 
лије има, Он није с мо иоштован што вје- 
што умјетничка дјела чувенијех сликара 
коиира, него дугијем низом добро израђе- 
нијех бригиналнијех слика сам је себе са 
свијетом унознао. Ако га видиш у његовој 
радионици не нриказује ее сакат човјек, 
него као најздравија Фигура, и унрав се 
зачудиш докле може љуцка енергија допри 
јети. Сликар Фели ради све без ичије 
припомоћи Не само што једе и пијн, него 
прстима своји : ногу сам себе обрива. Ин- 
тересантно је виђети како умјетник нлету 
и кпчицу ногама држи. Сједне на одвеђ 
ниекустолицу, нритисне налету гњатом лије- 
ве ноге, ирекрсти оба гњата и слика. Носи 
бјечве до прстиЈу од нога, а прсти су му 
добро раз ијени и сластично иригибљиви. 
Карло Фели висока је стаса.

(П о г о ђ а ч м и с л и.) Пишу из Лон 
дона: „Треба виђетн за вјеровати“. Овако 
се закључује извјештај о једној нрестави 
у Лондонском „Централхалу“, коју је давао 
пре.1 многобројним гледаоцима иогађач ми- 
сли, Др. ОноФров — Рус. Иначе од њего- 
вијех иреходника, не долази ОноФров у 
дотицај са особама чије мисли хође да 
погоди, него везаним очима пред њима 
стоји. Не само што иогађа бројеве написа- 
не, него је ријешио одвеђ мучну задађу. 
Особа која је пред њим стајала помисли, 
да из шале своме сусједу шешир узме и 
другоме га на главу метне. Иогађач поелије 
два минута забуне, везаним очима, иогодио 
је ту мисао и назначио особу са којом се 
ова шала хтјела чињети.

ЈАВНА ЗАХВАЛА.
Тужним срцем и уцвијељеном душом 

јављам свијема сродницима, пријатељима и 
Познаницима, да ми је неумитиа смрт не- 
милостивом косом својим лицем на Божиђ 
покосила мог драгог и једнног синчића 
Станка, те ми зањим неоста мушког у ку- 
ђу. Ова моја нигда неиребољива рана 
нашла је одзива и, колико је могуђе, утје- 
хе, код мојијех сродника, пријатеља и 
честитог цетињског грађанства самногоброј- 
нијем учсствовањем нри снроноду, зато 
овијем иутем изражујем свијема најсрдач- 
нију благодарност.

Цетиље, 28 децембра 1889.
Иво Божов Мартиновиђ.

КЊИЖЕВНИ ОГЛАСИ.

У К1Б. ЦРН. ДРЖАВНОЈ ШТАМПАРИЈИ 
ИЗАШЛА ЈЕ

СВЕСКА XII. (ПОТОЊА ОД ОВ. ГОД.)

еа овим садржајем:
1) Поздрав о Божиђу митрополита 

МитроФана.
2) Наредба Министра Прпсвјете о 

проиовиједима изван цркве.
3) Наредба Министра Иросвјете о 

прсдавању словенског буквара.
4) Извјсгатаји ревизора.
5) Службене вијести.
6) Седам тајна новога завјета. Од М. М.
7) 0 пастиру Христове цркве. Од 

јеромонаха Симеона Поновића.
8) Чудеса Иресвете Богородице. Од 

Дионисија Минковиђа.
9) Освеђење цркве на Андријевици.
10) Одговори из пастирске ираксе.
11) Извјештај о Женском Институту 

на Цетињу.
12) У молптви сиас. Пјесма Р. Црно-

горца.



13) Двије одлуке Св. Синода Руског.
14) Неки непријатељи наших усјева. 

< д Ф. Јерговића.
15) Критика од Ф. Ј.
16) Старине. Од Ф. Радичевића.
17) Личне вијести.
18) Нозив на претидату.

ПОЗИВ НА ПРЕТПЛАТУ.
Пријатељи лијене, поучне и корисне 

књиге, нријатељи народног наиредка, по- 
зивају ме са свију страна, да обновим и 
иродужим моје дјеловање на унанређењу 
нољске привреде и њених многостручних 
огранака, јединих извора, из којих наш на- 
род сав материјал за свој онстанак, свој 
напредак и своје благостање црии.

Радо се одзивам том племенитом но- 
зиву, надајући се уједно, да ћу у том ире- 
дузећу у народу нодпоре и одзива наћи, 
и ја се ево рјешавам. да од 1. Јануара 
1890. године одпочнем издавати

„Д о м а ћ и н“ ће свакој кући, сваком 
домаћину, домаћици и домаћима од користи 
бити ; ако је икоме, то је заиста нама та 
кав лист нуждан.

Као познат нољонринродни нисац и 
нрактичар од 30 година на овамо, снабдје- 
вен дугим и многостраним искуством, а 
иоред свсга то|и иодиомогнут још нашим 
и страннм сгручњацима, гврдо се уздам, 
да ћу са „Д о м а ћ и н о »“ иодпуно циј- 
љи одговорити, држсћп сс чисто н р а к- 
т и ч н о г н р а в ц а, а иисаћу о свему оно- 
ме, што сам или сам собом искусио и 
оиробао, или су онробали и цскусили прн- 
знати људи, на чију с,е ријеч и ноуку осло 
нити можемо. Такви ће људи моји сарадни- 
ци бити.

„Домаћин" ће бити добар и ноуз- 
дан учител, сваком срнском домаћину, дома- 
ћкци и домаћнма, и ноучаваће их у чисто 
ирактичној рнјечи у обдјелавању поља н 
нољеких усјева; познавању и њезиног 
евеколиког новрћа и цвнјећа; цодизању и 
њези здраве н болесие етоке, пчеле, 
свилобубс нернате живине и свима дома, 
ћнм кориеии.м вјеиггинама и иотребама, та 
ко, да ће еваки, без разлике стања и поло- 
жаја, па био он земљорадник, ланатлија 
чиновник нли трговац, наћи у „Домаћи 
н у“ нреко године велику киту иоука и ко- 
рисне забаве.

„Д о м а ћ н н“ ће доноен ги врло Фине 
слико, у еваком броју бар ио двнје, у цн 
јели, да оно, о чсму пшне, еа сликама бо- 
ље и очигледније објасни. Оенм тога доно- 
чићњч, ЋЊДЛТ.К.С. X живнм бојама 
од воћа, новрћа, стоке, пернате живине 
и т д. Таквих додатака бићо најмањс два 
преко године; дакле, „Д о м а ћ и н“ ће би- 
хи у поднупом смислу и л у с т р о в а н 
л и е т. Што више иредплатника буде, тим 
ће н више овакових додатака бити Све ће 
завиеити од одзива, ког „Домаћин“ у 
народа нашао буде.

„Д о м а ћ и н“ ће излазнти сваког 10. 
и 25. у мјссецу, богато илустрован, на чи- 
тавом табаку.

Цијену сам тако малену одредио. да 
се и најеиромашнији нисмен Србин на „Д о 
м а ћ и н а“ нретплати ги може.

Иренлата износи:
за С р б и ) у на годину ... 4 динара

„ 1/» године . . 2 „
за А у с т р о-У г а р с к у, Б о с н у, X е р- 

цеговинуи П, р н у I' о р у на
годину......................................2 ф. 50 н.
на 7» године........................... 1 ф. 25 „

С к у п љ а ч и м а дајем за њихов труд , 
ове награде:

1. Ко скуии 10 нретнлатника, добиће
„Д о м а ћ и н а“ бесилатно.

2. Ко скуни 15 пр ти атника, добиће 
оснм „Д о м а ћ и н а“, још и дивну књигу 
„ Ј а г о д а“ са 68 слика.

3. Ко скуни 20 гретплатника, тај ће 
добити „Домаћина“ и књнге „ Ј а г о 
д а“ и „II о в р та р“.

Па и годишње нретилатнике „Д о м а 
ћ и н о в е“ нећемо да заборавимо. Тако ће 
г. дишњи предилатници добитн лијену књи- 
жицу „11 о в р т а р“, илн кратки унутци 
нри гајењу разнога иоврћа, са мноштвом 
слика. Ова ће се књижица штампати изкљу- 
чно само за „Д о м а ћ и н о в е“ иретнла- 
тнике.

Предплату треба слати: 
из С р б и ј е:

Уредништву „Д о м а ћ н н а“
М и л е т и н а у л И ц а 8.

В и о г р а д,
из А у с т р о-У г а р е к е, Воснс, Хер 
ц е г о в и н е и Ц р н е Г о р е :

Госи. А р с и 11 а ј е в и ћ у штампару 
Н о в и С а д.

Предилатници пз Аустро-Угареке итд. 
нека се за недобивене бројеве и за све 
друго обраћају г. Ареи, јер ће им се лист 
из Новог Сада шиљати.

Први број изаћиће -10. Јануара 1890.
Умољавам моје личне приЈатеље, мо

Урвдлик и илдавалац Божо Новаковиђ

је бивше ђаке с ове и с оне етранс Саве 
и Дунава, а нарочито молим госноду учи 
теље и свештенике, да овај лист својеки 
нрихвате, да се лвојски око скупљања пред- 
нлатник. заузму и овом лијеном и кори 
сном листу онстанак осигурају.

6. Дек мбра 1889. године 
Биоград и Нови Сад.

издавалац и уредник 
„Д о м а ћ и н а“

ДР. Ђ0РЂЕ РАДИК, 
управнмк »ратарске школе«

у мензцји.

0 Б Ј А 6 м.
Број 1148

Министарство Финанције да- 
ваће со на лицитацију на дан 
15-га Фебруара 1б90.

Контрат ће се дати ономе, 
који се за најнижу цијену 
обвеже набављати из инозем- 
сгва мореке соли. добре врсте, 
прегодишн.ене — ио мостри 
која се налази у канцеларији 
Мцнистарства Финанције, — и 
нредавати је у државне мага- 
зине: па 11лавпицу, Ријеку и 
Вир.

Контрат ћ >. се учињети 
за осам милиона килограма 
(да се предају у течају 
времена које ће означит при 
лицитацији канцеларија Фн- 
нанције) — < три до чегири 
године од ирилике.

Влада књажевска тражиће 
од нодузимача, 1000 напо- 
леона кауције, у готовом нов- 
цу, или шест стогина хи- 
љада килограма соли као де- 
позита у магазин. —

Они, који би жељели лици- 
тирати морају се на горе о- 
значени даи пријавити у кан- 
целарији министарства фи- 
нанције, гдје ће се држати 
лицитација.

Цегиње, 15. Децембра 
1889. године.

Канцеларија
Министарства Финанције.

И С II Р А В' К А.
Главније штамиарске пкгријешке у 

Лиетку (52) б| „Г.шса Црногорца“: У 
трећем етунцу, у дегетом ретку мјесто 
награђеи а чотај и а г р ђ е н а; у истом 
стуицу, у 24 ом н 25-ом ретку, мјесто о на 
читај о п <1 а; у истом стунцу, иза стиха 
КаЈ хесега а о п (1 а пе гиса долазе 
ова два стиха : К о 11 к о ј е ј а Н а I п § о 
уа1а. — 'Г о 1 ј к о је <1 о ћ г е згеее 
1ПГа. Вељко Радојевиђ.

ПОВЕ КЊИГЕ.
Житије е. Ђорђија н с. Параскеве новч. 20. 
Живот и дјела ев. Николе еа глнком. 20. 
Жиеот ек. Јована Крститеља са ел. 25. 
Ђечије Радовање 1—5 броја, за ђецу 50. 
Једна срећка. Роман Жпла Верна. — 85.
Вида. За забаву ђсце. — — — 15.
Аладин. Слпке и јесме за ђецу. — 15.
Моја лутка. С.шке п ијееме за ђсцу. 15. 
Како се жени. Правила замладожење 30. 
Како се удаје. Правила за удаваче. 30. 
У рђаву друиггву. Од Блад. Короленка 65.
Поправка доктора Осокина. — 25.
Псалтирац. Пр. из галиц.-руе. живота 70. 
Заштита нерве. Од Захарова. — 30.
С брда и с дода. Новела Ожешкове. 65. 
Кнезови. Од кнеза Голицина. — — 35. 
Вјереник. Од кнеза Голицина. — — 30. 
Нестап1ни мачићи. За ђецу. — — 15.

Позоришна Дјела:
Лажов и лажић. Од М. Петровића. 20. 
Од попа дококача. С руеког од М. П. 20. 
Њвгова, иријевпд пјесама. — 20.
Добротворно жен. друштво. Од Љ. Л. 25. 
Жења. Од М. Петровнћа. — — - 20.
Иосље раетанка. Од М. 11. — 20.

Спаљена инсма. Од М. П, — — — 20.
На морском брегу. Од М. II. — — 20.

собењак. Од М. II. - — - — 25.
Позн лн се. Од М. II. — — — 20.
Она је даровита. Од М. II. — — 20.
Страх од радости. Од М. П. — — 20.
Заборављена лумбрела. Од М. II. — 20
Клин клином. Од М. II. — — — 25.
Све сестрнне минђушице. Од М 11. 20.
За чашиг^'. Од М. Петровића. — — 2ф.
Женгка влада, вагела нгра од Љ. Л.' 25.
Љубоморна жена. Од Ив. Мартиннв. 20.

Цетиње, 30 декембра 1889.
К Њ И Ж А Р А 

М. .1. ИВАНИШЕВИЋА

ПОЗИВ НА ПРЕТПЈ1АТУ.

„П Р 0 С В Ј Е Т А“
.ШСТ ЗА ЦРКВУ Н ШК0ЛУ,

који јвздаје кн>. црн. Министаретшо Просвјете и Цртсв. Дје- 
лш шиазпће и у год. 1890 истпм редом и начином.

ПоЗпвају се дакле свп. којп су је радп држаччг у г. 
ј 1890, иарочито пак пашп свеиггепици п ушггељн, да се 
1 ла времена с иретплжгом прнјаве,

Претилатна јој је цпјена:
у Црној Гори п<1 годпну:.............2 фор.

по годтше ... 1 «
изван Црке Горе „ годину:..............3 „

„ ' „ „ ,. четир мјессца • 1 „
Претгглата се нпиље илп управо: уредништву „Просвјете“ 

на Цетиње (у писму наплаћеном до Цетиња), или иа г. 
Петра Рамадановића у Котор (с означењем да је за „Про- 
свјету“).

За Србију прпма претпллту књижарница Валожића у 
■ Бнограду.

За Русију ирнма претилату књижарница Крунослава Јур- 
; јевића Геруца у Петрограду (Невскјц, 74).

> -мољавају се п. н. Господа свештеннцп и ушггељи да 
се пжруХвчуЈШЗлгсиј^ет^фшвБцногл.-шстп.и.ожбекудл>ања 
преччг.пгге.

Ц е 'г п љ е, 30. Децембра 1889.

1 Уредништво „Просвјете“.

I! 0 3 II В Н А II Р Е Т II .1 А Т У.

Дванајестом свеском Нова Зета завршује прву годнну евога живота
Кад се сјетимо, да су сви почетци мучни, опда морамо бити задовол ни 

и ми и наши чптаоцн са првом годином овога листа.
Мн морамо цризнатц, да се нијесмо надалп толикоме одзиву у народ^ 

српскоме. Мп смо први број печаталп у 300 иетисана; али смо одма морали 
к онпјема још 4 стотине нечатати; и ми данас већ немамо него само ао 
к<оји иетисак од појединијсх евезака. Дакле што се тиче читалачке иуб.ш <■ 
СЈрпске како у држави нашој гако изван државе, ми морамо бнти задовол.ни.

Дли морамо такођер прнзнати, да смо се надали бољему одзиву међу 
шознатијем срнскпм књижевницима. У лањском нозпву на претнлату изразвли- 
сјмо оеобито наду: „да ђе ,,Н. Зета“ у Поморје ишљати ио који нрилог над 
и кад и нашн књижевВпци из Подунавља, што би „Н. Зста“ радо доносилн
б;аш ради веђе ср)1ске узајмности и јединства књижевиога;“__ и ми се не
&пожемо поФалити помчђу са те стране.

.Чјесто нознатијех имена међу сарадцпцнма II Зете налазе се пмсна са 
сшнјем новијех у књнжевностн: а то је баш н био главни задагак овога листа 
д;о отворн књнжевно поље и на овијем крајевима Српства, иа да ту нзазинљ<; 
ншве снле, да сС вјежбају и на бзбиљинји рад снремају. И с те стране ми мо- 
жемо бнти задовољни.

Па и нашп чнтаоци ка да еу с Н. „Зетом“ до сад задовољии; а радцђе 
мјо, да нх задовољимо и током друге годнне, те нх уљудно нозлвљемо, да нопо- 
В(е иреилату на вријеме, да се знамо владатн, у колнко истисака да штам.чамо 
Пфву свеску.

У нсто доба молнмо пријатеље Н. Зете, да у евојој околшш настоје прц- 
бјавитн јој но којега новога нретплатннка; јер кад би ее новисио број тим би 
с;е и важност листа повисила.

„Нова Зета“ ће излазити у мјесечннјем свескама кар п до сада, а цијена 
јјој такођер исга остаје:

За државу на цијелу годину ф. 2.
Изван државе „ „ ф. 3.
Новцн из државе нека се упућују Уредништву; из Србнје књижариици 

1В. Валожића у Биограду: а из свијех осталијех крајева г. II е р у 
ЈРамадановићу, црног. књаж. агенту у К о т о р у.

Молимо све ериске п хрватске листове, да овај позпв нрештамнају.
Цетиње 15 Децембра 1889. Уредништво „Н. Зете“.

књ. црлег. државиој оггамиарији.

ДУШАН
Т Г А Г Е Д И Ј А У 5 Ч И Н О В А

од Милоша Цвјгтића
Изашдл је у Вирграду: овркм мјасеца 

и вођ ,је е.тнгда у ио.уш^а^у књиишру да 
се цодае куццтјр зц ф,, 1. ц.. в.. (Дицни. и 
величингтвепп разгрвој! Бог^цђним празнн 
циил.).--: о. ’ч • ■

Цетиње 23 дсцембра
, I* I ’ !. I »1.11 Г,П1' 1

Нњижара И$цдад0.Ша.


